
 

617

2015年７月 63

編集委員会だより

「天気」電子投稿システムの本運用のお知らせ

「天気」編集委員会では，2014年夏から電子投稿シ

ステムを試験運用して参りました（61巻756ページ）．

その後，特段の問題がなかったことから，このたび当

システムを本運用することといたしました．

投稿サイトは下記です（試験運用サイトと同じ）．

http://www.metsoc.jp/tenki/submission

電子投稿の対象は，論文・短報・解説以外の記事と

させて頂きます．また，投稿できるファイルの個数・

大きさ等に制限がありますので，それらを超える場合

は従来通り郵送による投稿をお願いいたします．

試験運用中，当システムをご使用下さった方々に感

謝申し上げます．今後も「天気」に研究成果や学会活

動の成果を積極的にご投稿下さいますようお願い申し

上げます．

一般財団法人女性科学者に明るい未来をの会
「第36回猿橋賞」受賞候補者の募集のお知らせ

女性科学者に明るい未来をの会は，「女性科学者の

おかれている状況の暗さの中に，一条の光を投じ，い

くらかでも彼女らを励まし，自然科学の発展に貢献で

きるように支援する」という願いをこめ，1980年に創

立されました．この創立の趣旨を継承し，当会は，こ

れまで自然科学の分野で，優れた研究業績を収めてい

る女性科学者に，毎年，賞（猿橋賞）を贈呈してまい

りました．

下記の通り，第36回猿橋賞の募集を開始いたしまし

た．

記

１．対象：推薦締切日に50歳未満で，自然科学の分野

で，「創立の趣旨に沿った」優れた研究業績を収

めている女性科学者

２．表彰内容：賞状，副賞として賞金30万円，

１件（１名）

３．応募方法：当会のホームページ（http://www.

saruhashi.net/）から推薦書類をダウンロード

し，A4用紙に印刷して，①推薦者（個人・団体，

自薦も可）・受賞候補者の略歴・推薦対象となる研

究題目，②推薦理由（800字程度），及び③研究題

目に関連する主な業績リスト（指定は１頁です．

やむを得ない場合でも追加は１頁までです）を記

入して，主な論文別刷５編程度（２部ずつ，コ

ピーも可）を添え，５．の推薦書類送付先までお

送り下さい．

４．締切日：2015年11月30日（必着）

５．推薦書類送付先：

〒270-1147 千葉県我孫子市若松165-5

女性科学者に明るい未来をの会

（当会の本宛先は推薦書受付専用です．書類は，

猿橋賞選考のためにのみ選考委員会などで用いら

れます．書類は返却いたしませんのでご了承下さ

い）

６．問合せ先：

E-mail：saruhashi2015＠saruhashi.net

今後，募集要項に変更がある場合は，ホームページ

に掲載いたしますので，応募の際はホームページをご

確認下さい．

【気象学会からのお願い】

気象学会の推薦を希望される方は，2015年10月30日

までに，気象学会部外表彰等候補者推薦委員会宛に推

薦書をお送り下さい．


